



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

CHIARIMENTI 1

Procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione ed in conto deposito (con eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi) di dispositivi e protesi per neurochirurgia , occorrenti alle UU.OO.C di Neurochirurgia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia

Quesito 1

Chiediamo conferma che l'importo su cui calcolare la fideiussione provvisoria sia l'importo a base triennale riportato nel capitolato tecnico per ogni singolo lotto .

Risposta 1 : Si conferma che l'importo su cui calcolare la fideiussione provvisoria è quello triennale .

Quesito 2 : Chiediamo conferma che la mancata presentazione della busta 2 BIS "offerta tecnica per accesso atti" non costituisce motivo di esclusione dalla gara, come riportato a pagina 4 del disciplinare di gara (mentre a pagina 17 del disciplinare è richiesta la presentazione della busta 2 BIS a pena di esclusione). In caso di presentazione obbligatoria della busta 2 BIS, i documenti in essa contenuti dovranno essere sottoscritti come quelli inseriti nella busta 2 "documentazione tecnica"?

Risposta 2 : La mancata presentazione della busta 2 BIS "offerta tecnica per accesso atti" non costituisce motivo di esclusione dalla gara, mentre quanto riportato a pagina 17 del disciplinare "**la presentazione della busta 2 BIS a pena di esclusione**" è un refuso di stampa. Si conferma che i documenti in essa contenuti dovranno essere sottoscritti come quelli inseriti nella busta 2 "documentazione tecnica".

Non è possibile produrre il file in formato elettronico e non si può omettere la presentazione del plico "2 BIS". Qualora non prodotta l'integrazione della predetta busta 2 BIS sarà oggetto di soccorso istruttorio.

Quesito 3 : L'offerta cartacea deve essere presentata in buste separate per lotto, ma per quanto riguarda il CD con l'offerta in formato excel è possibile presentare un solo CD con un file unico per tutti i lotti offerti, inserito in una busta apposita all'interno della busta n. 3?

Risposta 3 : Non è possibile presentare un unico CD per tutti i lotti offerti. Tenuto conto che in casi di esclusione da uno dei lotti a cui la ditta partecipa, la relativa offerta economica dovrà rimanere segreta.

Quesito 4 : In riferimento alle capacità tecniche Richiesta principali forniture prestate ultime cinque anni (2013-2014-2015-2016-2017) ed a tal fine allegare elenco forniture del triennio con indicazione di importi ect.. si richiede :

Ultimi 5 anni o ultimi 3 anni? inoltre poichè apertura gara Gennaio 2019 ultimo anno 2017 o 2018 ?

Risposta 4 : Si precisa che bisogna allegare l'elenco forniture dell'ultimo triennio (2015-2016-2017) e non del quinquennio.

Quesito 5 : Per quanto riguarda l'istituto di avalimento vi chiediamo :
Se l'impresa ausiliaria presta l'istituto di avalimento può partecipare in gara per altri lotti non oggetto dell'avalimento



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Risposta 5 : E' consentita la partecipazione a lotti diversi rispetto a quelli per cui si è prestato avalimento, fermo restando che l'importo prestato a garanzia va detratto dalla propria capacità per gli altri lotti per cui si partecipa.

Quesito 6 : Tra gli allegati pubblicati non è presente il CSA che deve essere allegato alla documentazione tecnica come richiesto al punto 5 del Disciplinare di Gara

Risposta 6: Scusandoci per il disagio si comunica che in data odierna si è provveduto al suo inserimento sul ns. portale.

Quesito 7 : CAPACITA TECNICA – visto che sono richieste le principali forniture degli ultimi **cinque anni**, si chiede se l'elenco delle forniture, con l'indicazione degli importi e delle aggiudicazioni, debba essere relativo all'ultimo **quinquennio** e non **triennio** come indicato.

Risposta 7: Vedi risposta quesito 4

Quesito 8 : DOCUMENTAZIONE TECNICA ACCESSO AGLI ATTI – si riscontra una discordanza tra quanto indicato a pag. 4 e pag 17 del disciplinare. Nella prima infatti l'omessa presentazione risulta non essere motivo di esclusione mentre nell'altra si. Si chiede pertanto, se pur manifestando il proprio consenso all'accesso agli atti, si possa omettere la presentazione del plico "2BIS".

Risposta 8: Vedi risposta quesito 2 .

Quesito 9: A pagina 5 del Disciplinare di Gara, al primo bullet – Capacità tecnica – si fa riferimento alla **principali forniture prestate negli ultimi 5 anni** (2013-2017) con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari ed a tal fine allega **l'elenco delle forniture effettuate nell'ultimo triennio** con l'indicazione degli importi di aggiudicazione;

Sempre a pagina 5 del Disciplinare di Gara, al secondo bullet – Capacità tecnica – si precisa che il fatturato richiesto nel settore oggetto della gara deve essere almeno pari al valore globale del lotto/i per cui si partecipa, su **base triennale**. Si chiede quindi di chiarire se il riferimento alla capacità tecnica debba intendersi su base triennale (2015-2017) oppure su base quinquennale (2013-2017).

Risposta 9: Vedi risposta quesito 4

Quesito 10 : Si chiede infine conferma che – **per la sola parte di studi clinici e certificazioni** – è possibile produrre la documentazione in lingua originale (inglese).

Risposta 10: Il dossier tecnico; gli studi clinici ed i deplianti dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante della ditta che abbia sottoscritto l'offerta o da altro amministratore o procuratore che ne abbia facoltà e dovranno riportare il timbro dell'impresa partecipante alla gara. Inoltre, dovranno essere redatti in lingua italiana, o accompagnati dalla relativa traduzione in italiano sottoscritta dal legale rappresentante, se scritti in lingua straniera.

Quesito 11: CAPACITA' TECNICA: Considerato che gli importi dei lotti , trattandosi di una gara di bacino pluriennale, sono molto elevati, poter ottemperare alla capacità tecnica, come da Voi richiesto (il fatturato specifico deve essere almeno pari al valore globale dei lotti cui si partecipa, su base triennale) è per noi (e sicuramente per molte altre aziende) difficilmente raggiungibile; ed inoltre la legge parla di un minimo del 20% su base annuale ed in effetti diverse altre gare di bacino della Sicilia hanno seguito questa linea.



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Risposta 11 : Al fine di garantire la partecipazione anche delle piccole e medie imprese ed in linea con quanto sancito dal D.Lgs. 50/16 art. 83 , è consentito un fatturato nel settore oggetto della gara, non inferiore al 20% del valore indicato per il lotto su base triennale, o in caso di partecipazione a più lotti, al 20% del valore della somma dei lotti a cui si partecipa rapportati al valore del triennio.

Quesito 12 : - OFFERTA ECONOMICA: a pagine 28 del capitolato c'è un elenco di indicazioni per redigere l'offerta economica, contestualmente consiglia di utilizzare l'allegato ...tra le 2 cose però ci sono discrepanze. come bisogna operare?

Risposta 12 : L'offerta dovrà riportare la denominazione della ditta, la ragione sociale, codice fiscale e numero di partita Iva. L'offerta dovrà essere formulata, relativamente a ciascun lotto per il quale si partecipa, specificando il ribasso unico in percentuale sulla base d'asta, espresso sia in cifre che in lettere, al netto dell'iva della quale va indicata l'aliquota vigente nonché il prezzo unitario della singola voce che compone il lotto.

L'importo offerto, iva esclusa, non potrà, comunque essere uguale o superiore, pena l'automatica esclusione dalla gara, all'importo a base d'asta fissato dalla Stazione appaltante.

In caso di discordanza tra il ribasso espresso in cifre e quello espresso in lettere o in ogni altro caso di discordanza che dovesse essere accertata, sarà ritenuto valido il prezzo, comunque, più vantaggioso per l'Amministrazione.

L'offerta dovrà essere formulata con riferimento ai quantitativi indicati per anno e per il triennio, durata della gara.

Tutti gli importi dovranno essere espressi in Euro, in cifre ed in lettere.

I prezzi offerti devono intendersi per merce consegnata franca di ogni rischio e spesa all'interno dei locali dei Servizi di Farmacia dell'Arnas e resteranno fissi ed invariabili per tutta la durata della fornitura.

Il prezzo offerto dovrà essere comprensivo del trasporto, imballo e di ogni altro onere con la sola esclusione dell'iva.

Per tutti i lotti in gara nell'offerta, pertanto, la ditta dovrà indicare:

1. lotto offerto
- 2- denominazione del prodotto
- 3- codice prodotto (indicare anche codici CND e RDM)
- 4- prezzo unitario netto
- 5- prezzo a confezione
- 6- numero di pezzi a confezione
- 7- prezzo totale lotto indivisibile annuale e triennale
- 8- percentuale di ribasso praticata sulla base d'asta per il lotto offerto
- 9 - minimo fatturabile per ordine
- 10- aliquota I.V.A. in vigore

Ai sensi dell'art.95 comma 10 del D.Lgs.50/16 l'operatore economico dovrà indicare in offerta i costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute, sicurezza sui luoghi di lavoro.

L'offerta dovrà essere firmata, in ogni pagina, dal legale rappresentante della ditta partecipante o persona munita di comprovati poteri di firma, la cui procura sia stata prodotta nella busta n.1 (Documentazione Amministrativa).

L'offerta in formato elettronico (formato excel) e compilata nei campi indicati nello schema offerta allegata al presente disciplinare sub-lettera A5, serve esclusivamente per permettere di agevolare la fase di caricamento dei contratti , sul sistema integrato dell'Arnas , qualora l'operatore risulti aggiudicatario ed affidatario delle forniture (si precisa che in caso di difformità tra l'offerta economica cartacea e quella contenuta nel CD, farà fede l'offerta cartacea).

Quesito 13 : - OFFERTA ECONOMICA. SI RICHIEDE I 3 MIGLIORI PREZZI APPLICATI (da quando?) anche qui si tratta di un lavoro immane, soprattutto per quelle aziende che, come noi, si accingono a rispondere a molti lotti e di conseguenza centinaia di articoli; ed inoltre, se i prezzi offerti in gara dovessero essere superiori a quelli passati (i motivi possono essere svariati) cosa succede?

Risposta 13 : Viene confermato quanto richiesto.



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Quesito 14 : - OFFERTA ECONOMICA: indicare sul listino (in PDF) per ogni articolo il lotto a cui si riferisce. In che modo? scrivendo a penna su ogni articolo? ed in ogni caso anche solo indicando il lotto su uno schema excell, dal momento che i lotti sono composti da decine di voci (a volte anche centinaia) si tratterebbe di un'enormità di dati; soprattutto in considerazione del fatto (inconcepibile per una gara di bacino da 372 lotti)che abbiamo a disposizione solo 20 giorni lavorativi.

Risposta 14 : E' consentito indicare su uno schema excell, il numero di pagina dov'è presente il prodotto offerto con indicazione del lotto di gara.

Quesito 15 : - OFFERTA TECNICA ACCESSO ATTI: A pag 27 del disciplinare si legge: che bisogna obbligatoriamente presentare una busta 2 bis...contenente gli stessi documenti della busta 1..con delle parti eventualmente oscurate. Questo è indispensabile anche nel caso in cui si dia già da adesso la disponibilità dell'accesso agli atti?

Risposta 15 : Vedi risposta quesito 2.

Palermo , 07.12.2018

Il Direttore FF UOC Provveditorato

Ing. Vincenzo Spera